*dixit: Quippe sapientie non sum expers: sola enim illa sui gloriari notitia, que sunt in seipsa conservativa. Ad hoc aquila sic arguit dixit: Quomodo igitur perdita est tibi tanta luciditatis gloriositas, tanta pretiositas dignitas, tanta virtutis causalitas, at tanta soliditatis perpetuus? Ex qua namque te ignoras, tu tibi nihil es, nihil siquidem prudenter est fatus, rutilantia caco, et eloquentia surdo. Tunc Titan respondit. Eisi nihil mihi sum, tamen ei sum, cuius omnia, quod est quoddam maximum vas sapientiae: ipse enim sapiens, cum solus se cognoscere sit suus, cunctorum etiam, que sibi non sunt, intellegeat carentium sapientia constitutus est dominus. » Ratione claram mox subiicit, atque: « Homo enim particípio sapientiae ejusdem (*Gen. iii, 28*), ex divina imagine decoratus, ab ipsis primordio universi rebus mundi visibiliorum est prepectus: nimurum ideo, quia sapientis sunt omnia, cui non praevaleat metallorum gommarumque validitas; quin etiam illi subsidiari divisulari servit potestas. Quoniamvero (*Prov. iii, 14*), *prudentia et sapientia cunctis opibus, et oneris quae desiderantur, et non valeat comparari.* Quibus auditis, mox illa dilectione sapientiae inflammatu, pativit a sole ut quid ea sapientia esset, luce definitio ostenderetur. Cui Beuerus annens, inquit: *Sapientia quidera est illa mentis veritas, qua summum, quod est Deus, recte repta conspicitur, et casta dilectione tenetur: etiam enim qui dotatus est, jam mundi est dominus, et possessor est suus, Quibus diligenter notabilis, in propria grandia illa reversa est. »**

Et super omnem dispositionem (graece τον, id est *thesin*, positionem, situm, collocacionem, ordinacionem) stellarum. — Primo, a Castro exposuit, q. d. Sapientia super omnem stellarum situm est posita, celsitudine superat stellas et celos, quia sedet cum Deo in altissimo divinitatis ejus solio. Secundo, melius idem et alii explicant, q. d. Sapientia sua splendore, ordine, specie, dispositione vincit omnium stellarum splendorem, ordinem, speciem, dispositionem; unde Vatabulus verit, et omnia astrorum seriem superat, lucis comparata potior comprehenditur: nominal dispositionem stellarum, quia in eorum situ et dispositione miris est ordo, miraque pulchritudo, ales ut astrorum velut castrorum acies sit ordinata; unde vocatur *militia cali*, et exercitus *Dei sabbathi*, Nœc. v. 20; Isai. xxiv, 21; Deuter. xvi, 3. Tunc stellarum dispositio sunt in celo, ut lumina et oculi in capite: unde a poetis vocantur *Cali aut Jovis oculi*.

LUCI COMPARATA INVENITUR PRIOR. — *Prior tum tempore, id est anterior, quia sapientia ab aeterno fuit in Deo, illique est coeva, cum lux initio mundi et temporis sit creata; tum dignitate et prestantia, unde Vatubulus veritatis, potior. De pulchritudine solis, stellarum, lucis dixi Gen. i et Eccl. xii, 1 et seq. Hunc sensum exigua ratio, quam*

invenit. Redditur nemps femina pro femina, prudens pro fata, humiliis pro superba : quia pro ligno mortis gustum tibi porrigit vite, et pro veneno cibo illo amaritudinis, dulcedinem patrat fructus aterni. Muta ergo iniquas excusationes verbum in vocem gratiarum actionis, et die : Domine, mulier quam dedisti mihi, dedit mihi de ligna vite, et comedti, et dulce factum est super mel ore meo, qui in ipso vivificasti me.

Idem. serm. De Septem donis Spiritus Sancti : « Sapientia, inquit, vicit malitiam, dum Satanam confutavit. Dei virtus et Dei sapientia Christus, » etc.; que commodius cap. sequenti, vers. 1, recitat. Idem, serm. SS in Cant., dat causam : « Virtus, inquit, est vigor animi immobiliter stantis cum ratione; vel virtus est vigor animi, quod in se est, omnia ad rationem cogens vel dirigenς; et post plura subiungit : « Et si quis sapientiam virtutis amorem definierit, non a vera deire videbitur. Ubi autem amor est, labor non est, sed sapor; et forte sapientia a sapore nominatur, quod virtus accedens quoddam veluti condimentum sapidam reddat, que per se insula quodammodo et aspera videbatur. Nec duxerim reprehendendum, si quis sapientiam saporem boni diffinat. Hunc saporem perdidimus ab ipso pene exortu generis nostri : ex quo cordis palatum, sensu carnis prevalentiae, infect virus serpentis antiqui, copit animo non saperre bonum, a sapor noxiis subiungare. » Causam subiit : « Quia serpentis malitia mulieris, insipientium circumvenit; sed unde malitia visa est viciisse ad tempus, inde sex victim dolent in eternum : nam ecce denso sapientia mulieris cor et corpus implevit, ut qui per feminam deformati in insipientiam sumos, per feminam reformemur ad sapientiam. Et nunc assidue sapientia vineat malitiam in membribus, ut nos in eternum in sapientiam regemur. »

ad quas intraverit, saporem mali quem illa invexit, sapore exterminans noeliori. intrans sapientia, dum sensum carnis infatuum, purificat intellectum cordis, palatum sanat et reparat.

Porro S. Bonaventura, in *Speculo*, cap. iii.
«Quidam, inquit, legunt hic *prior*, quidam *prior*: utrumque Marie stellae nostra competit. Maria enim est prior, id est potior, sive dignior. Maria etiam purior est sole et stellis et luce, quam dignitate, quam puritate solem et stellas omnem lucem superat corporalem, immo etiam spiritualem, id est angelicam creaturam, et quod dicitur, Gen. 1, 4: *Dixit Deus lucem a tenebris*, est angelos stellares a cadentibus. Haec utique Iudeus angelis prior et purior est Maria: prior dignitatem et purior sanctitatem. Unde Anselmus exclamatione: «O benedicta super mulieres, que angelos viris cenis puritate, sanctos superas pueritate: » hoc Bonaventura. Quocirca S. Ephrem, orat, *De Deparatione*, agens de ea: «O omnibus, inquit, superis exercitibus gloriosior, omnium sanctorum ac virginum corona ob fulgorem inacecessa, omnium principes, omnium dux, scississima puella. Per te reconciliasti sumus Deo meo. »

Tropologicē, lux, imo sol, suos paltur defusis, modo enim exultat ut gigas fulgida radiis, sensu caserius coronatus; modo vero laborat ut Herculeus, cœca caligine circumfusus: at sapientia, id est virtus, invicta inter adversa quælibet sibi similes perstat. Audi Tertullianum, in *De Spectaculis*, cap. XXXIX: «Vis et pugnialibus et lucubratis tuus tempore, et tunc etiam tuus tempore, tuus tempore non sunt parva, sed multa. Aspicio impudicitiam devictam a castitate, perfidiam cunctam a fide, sevitudinem a misericordia contusant petulantiam a modestia obumbratam; et tales sunt apud nos agones, in quibus ipsi coronamur. Vis autem et saugniosus qualitas? habebit Christus.

CAPUT OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS

Pergit commendare sapientiam, ejusque dotes et commoda maxima plurimaque recensere, ob qua Salomon eam in sponsam delegisse, et summis votis expetuisse asserit.

1. Attingit ergo a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter. 2. Ha-
amavi, et exquisivi a juventute mea, et quasi sponsam mihi eam assumere, et amat
actus sum formæ illius. 3. Generositatē illius glorificat, contumeliam habens Dei : s.
et omnium Dominus dilexit illam : 4. doctrix enim est disciplina Dei, et electrix operi
illius. 3. Et si divitiae appetuntur in vita, quid sapientia locupletius, quæ operatur omni-
6. Si autem sensus operatur, quis horum, quæ sunt, magis quam illa est artifex ? 7. Et
justitiam quis diligit, labores hujus magnas habent virtutes : sobrietatem enim et prude-
tiam docet, et justitiam, et virtutem, quibus utilius nihil est in vita hominibus. 8. Et
multitudinem scientiarum desiderat quis, scit præterita, et de futuris æstimat : scit versuti-

sermonum, et dissolutiones argumentorum: signa et monstra scit, antequam fiant, et eventus temporum et seculorum. 9. Proposui ergo hanc adducere mihi ad convivendum, sciens quoniam mecum communicabit de honis, et erit allocutio cogitationis et tedi mi. 10. Habebo propter hanc claritatem ad turbas, et honorem apud seniores juvenis. 11. Et acutus inveniar in iudicio, et in conspectu potentium admirabilis ero, et facies principum mirabuntur me. 12. Tacentem me sustinebunt, et loquentem me respiciunt, et sermoenante me plura, manus ori suo imponent. 13. Praterea habebo per hanc, immortalitatem: et memoriam aeternam his, qui post me futuri sunt, relinquam. 14. Disponam populos, et nationes mihi erunt subditae. 15. Timebunt me audientes reges horrendi: in multitudine videbor bonus, et in bello fortis. 16. Intrans in domum meam, conquecaecum illa: non enim habet amaritudinem conversatio illius, nec tedium convictus illius, sed letitiam et gaudium. 17. Haec cogitans apud me, et commemorans in corde meo: quoniam immortalitas est in cognatione sapientia, 18. et in amicitia illius delectatio bona, et in operibus manuum illius honestas sine defectione, et in certamine loquela illius sapientia, et praelaritas in communicatione sermonum ipsius: circuibam quereres, ut mihi illam assumarem. 19. Puer autem eram ingenuus, et sortitus sum animam bonam. 20. Et cum essem magis bonus, veni ad corpus incoquinatum. 21. Et ut scivi quoniam aliter non possem esse continens, nisi Deus det, et hoc ipsum erat sapientiae, scire cuius esset hoc donum: adii Dominum, et deprecatus sum illum, et dixi ex totis praecordiis meis.

¶ ATTINGIT ERGO A FINE USQUE AD FINEM FORTITER, ET DISPONIT OMNIA SUAVITER. — Syrus, extendit enim animam suam a finitis usque ad fines vere, et disponit omnia suaviter; Arabicus, et extenditur a fine deserti, et usque ad finem ejus felicititer, et gubernat omnia cum bontate. Tis ergo innuit hinc a precedentibus pendero et educi. Graeca habent δι, id est autem, prosequitur enim copia sapientiae elogia: hic parvula sepe communatur, nam δι, id est autem, sepe capitur pro δι, id est ergo; et εν, sive ergo, sepe nou illativum est, sed inchoativum et continuativum sententiae: unde S. Bernardus, Hugo, Pagninus et alii caput hoc octauum inchoant ab ultimis verbis cap. vii: « Sapientiam autem non vincit malitia; » Vatablus vero et Cantacuzenus omnia haec referunt ad finem cap. vii, et cap. viii inchoant a vers. 2: « Hanc amavi, » etc. Sensus ergo est, q. d. Sapientia, ut dixi cap. viii, est emanatio claritatis omnipotens Dei, omnia penetrat, omnia caput, estque invincibilis; « attingit ergo a fine usque ad finem fortiter, » etc.: pro « attingit gracie est διατην, id est profundit se, extendit, porrigit; » S. Augustinus, lib. IV De Trinit. cap. xiv, veritatem pertendit; Tigrina, pertingit; Budicus in Comment. linguae grecae legit διατην, id est perspirat; unde Vatablus veritatem, perspirans ab extremo usque ad extremum firmiter, et administrat omnia commode: sapientia enim est quasi spiritus perspirans omnia « a fine usque ad finem, » graece ἀπὸ τοπεῖς ἕως τοπεῖς, id est ab extremo usque ad extremum. Quares quenanant hinc duo extrema?

Respondetur primo, esse duo extrema mundi, q. d. Sapientia pervadit omnia a summo celorum usque ad imum terrae, puta a peripheria

mundi usque ad centrum, sive a convexo celorum usque ad medium terrae centrum, et a illudriani pontifex, lib. III De Imag., et ut ait S. Bernardus, « a summo celo usque ad inferiores partes terre. Attingit autem fortiter, non quidem mobilis discorsione, vel locali diffusione, vel subiecte creature tantum officiali administratione; sed substantiali quadam et obique presenti fortitudine, qua utique universa potissimum moveat, ordinat et administrat. Et hec omnis nulla sibi cogitare facere necessitate, nec enim aliqua in his laborat difficultate, sed disponit omnia suaviter, placida voluntate. » Hucusque S. Bernardus, tract. De Gratia et lib. arbitr. post medium. Unde S. Augustinus, epist. 57 ad Dardanum, Quost. I, ex hoc loco probat sapientiam divinam, sive Deum, esse ubique; additio: « Sed sic Deus per eundam diffusum, ut non sit qualitas mundi, sed substantialia creatrix mundi, sine labore regens, et sine onere continens mundum. » Hoc profunde meditans et admirans S. Bernardus, lib. V De Consil., exclamat: « O sapientia poens attingens ubique fortiter! O potentia sapientiae disponens omnia suaviter! Res una, effectus multiplex, operationes diverse. Et illa una res est longitudine propter eternitatem, latitudine propter charitatem, sublimitate propter maiestatem, profunditas propter sapientiam. »

Secundo, duo haec extrema sunt nobilissima et vilissima creatura, q. d. Sapientia pertinet a summo et « maximo angelo usque ad infimum vermiculum, » ait S. Bernardus, De Gratia et lib. arbitr., omnia conservans, vivificant, dirigens, gubernans; et S. Dionysius, cap. vii De Divin. nom., disputans de sapientia divina: « Ratio quoque,

inquit, Deus dicitur in sanctis Litteris, non solum quia rationis, et sensus, et sapientie induitor est; sed quia et omnium causas in se uniformiter ante complexus est; et quia per omnia pergit penetrans, ut scriptum est, usque ad omnium finem pertingens a summis substantiis usque ad imas, etc. Idecirco et in omnibus Deus agnoscitur, et seorsum ab omnibus, et ex omnibus quidem, ut dixi, ipsa (sapientia) noscenda est: et ipsa est iuxta Scripturam fidem effectrix omnium et semper cuncta coaplans, ipsiusque omnium, indissolubilis conuenientia atque ordinis causa semper priorum subsequentium initis jungens unanum mundi conspirationem et congruentiam decimessime moliens. »

Tertio. S. Bernardus, De Grat. et lib. arbitr.: « Sapientia attingit a fine usque ad finem, hoc est, inquit, ab origi creature ad finem, quem destrinavit ipsa, sive in quem urget natura, vel accelerat gratia, vel concidit causa. » Rursum attingit a principio operis sui (et cujusque rei) usque ad finem, q. d. Nihil inchoatur a se relinquat imperfectum, sed quocumque inchoato perfect, et constanter ad finem a se intentione perducit: duo enim sunt extremes operis, scilicet principium et finis. Ad S. Bernardum accedit S. Augustinus, lib. IV De Trin. xiv: « ad Diabolo, inquit, insidiatur et furentur utitur ad salutem fidelium surorum excellentissima, seu celissima sapientia Dei, a fine superiori, quod est initium spiritualis creaturae, usque ad finem inferiorem, quod est mors corporis, pertendens fortiter, et disponens omnia suaviter. »

Allegorice, sapientia Dei attingit a fine ad finem in Christo, per incarnationem enim juncta sunt duo extrema, scilicet summum et imum, puta Deus et homo coeientes in eamdem hypostasin et personam: ita S. Augustinus, loco jam citato, et epist. 3 ad Vetus: opus enim incarnationis fuit opus summae sapientie, summa fortitudinis et potentiae, summa quoque suavitatis et misericordiae, ut ostendit S. Thomas, III, part. Quost. I, art. 4. Symbolice S. Bonaventura per duos fines accepit Patrem et Spiritum Sanctum: « Secunda persona, inquit, quae dicitur Sapientia, attingit a Patre usque ad Spiritum Sanctum, per identitatem substantiae: fortiter ob Patrem, cui attribuitur potentia; suavitate propter Spiritum Sanctum, cuius regnat. Qua quidem triumphantem, de cetero miseram illam animam, quam perniciose negligenter soporaverat, potius excitaverat curiositas, ut succedat pietas; experientia mali fugatur, apponiturque scientia. Si et concepcionis preuale fortitudo, et consilium consuetudinem amputat, et intellectus vigore contempnit amoret, et desperante omnino malitia sapientia regnat. Qua quidem triumphantem, de cetero miseram illam animam, quam perniciose negligenter soporaverat, potius excitaverat curiositas, atraxerat experientia, temeritat concepcionis, ligaverat consuetudo, contemptus in carnem traxerat, malitia jugularerat: timor suscitat, pietas blande demulcit, scientia quid acutum sit indicans dolorem apponit, quod siun est fortitudo erigit, consilium solvit, intellectus educit de carcere, sapientia mensam ponit, refocilla esurientem, et salutaribus reparat alimentis. »

Denique idem S. Bernardus, De Grat. et lib. arbitr., haec adaptat Christo eiusque gratia, que omnes anime fines et vires peccato deformatas sibi conformando reformat: « Et revera, inquit, cui potius id operis congruebat, quam dei Filio, qui cum sit splendor glorie, et figura substantiae Patris, portans verbo universa, ex utroque facile munitus apparuit, et unde reformat deformem, et unde debilem confortaret, dum et de-

dore figura fugans tenebras vitiorum redderet sapientem, et ex virtute verbi contra tyrannidem demonum potentem efficeret? Venit ergo ipsa forma, cui conformandum erat liberum arbitrium, quia ut pristinam recuperet formam, ex illa erat reformatum, ex qua fuerat et formatum. Forma autem sapientia est, conformatio, ut faciat imago in corpore quod forma facit in orbe.

FORTITER. — Graece, φρεστες, id est valide, robuste, valenter, firmiter, animosus, constanter; Vatablus, penitus, πολλον enim, vel πολλον, idem est quod roboro, valido, confirmo; unde πολλον est robur, vis, potencia, sanctitas, valentia. Inde et urbis Rome nomen, quam Solinus initio *Polyhist*, *Valentiam* prius fuisse dictam Latinis tradit, ille alii Romani derivent a *roma*, id est mamma lupae, cum Remus, qui et Romus, ejusque frater Romulus suxerunt. Noster Antonius Ferdinandus, in *Vision*. visione 6, censem esse metaphoram a communibus rerum mensibus, qui ad normam exigentes rerum magnitudines, que quibus locis convenient ante secent, ne sua sit in ipsius rerum dispositione perturbatio: attingit ergo Deus a fine usque ad finem fortiter, id est, exacta praesentia metitur res omnes quid possint, quid exigant, unde et quoque sufficiant. Hinc vero sequitur quod disponit omnia suaviter, sibi invicem rebus et earum locis apprime respondentibus. Attingit item fortiter, quia ubi creature vices deficiunt, ipse sufficit, ut eo quo vult perlungat. Rursus fortitudine sapientie, providentie et gratiae Dei certitudo in hoc, quod ipse suam voluntatem certissime impletat, et finem intentum obtinet; suavitatis vero non quod nostram libertatem non ledat, nec nature conditionem invertat: non enim cogit liberum arbitrium, sed suavitatem acciliendo mulcendoeque ei bonum suadet et persuadet: ita Nyssenus, aut potius Nemesius, lib. VII *Philos*, cap. 1; Theodosius, *Eptome divina*, dicitur, cap. De *Providentia*, Damascenus, II *De Fide*, cap. XXX. Eadem suavitatis certitudo in rebus naturalibus, noli enim Deus vim offert, nihil contra celusquam rei naturam facit, sed solum ut posci eujuusque rei natura: est enim divina providentia (ut scribit S. Dionysius, cap. IV *De Divin. nom.* part. 4) « cuiusque nature conservatrix, eis que per se moventur, et libero agnitu arbitrio, convenienter provident, omnibusque et singulis propriis, ut omnium singulorumque natura capit, pro modo cuiusque providentissimas donitates impartiuntur. » Ad hanc, divinae providentiae suavitatis in ea se ostendit, quod per viciniacum ac facilita media res ad suis fines deducat, ut patet intuenti omnia elementa et elementaria: ita S. Chrysostomus in *Matt.* cap. III. Si Paulus a Deo ignoto Atheniensium sumpsit exordium disserrandi de Deo vero et nostro, *Aetor.* XVI, 23, ut ibidem nota: S. Chrysostomus. Incepit insuperabilis sapientia et providentia divina omnia gubernantibus fortitudine in eo

eluet, quod rebus etiam summe contraria ad destinatos providentia sua fines utatur, ut ventione Joseph ad ejus principatum, passione et cruce Christi ad ejus gloriam et hominum salutem, persecutione tyrannorum ad martyrum coronas et triumphos, peccatis hominum ad ostendendam suam, vel clementiam in condonando, vel justitiam in puniendo: nam, ut sapienter aequo ac eleganter ait Boetius, lib. IV *De Consol.* prosa 6: « Sola est divina vis, cui nulla quoque horum, cum eis competenter utendo aliquis posset effectum elicit: uno enim quidam cuncta complectitur, ut quod ab assignata ordinis ratione discesserit, hoc idem licet in aliis, tamen in ordinem relabatur, ne quid in regno providentie liceat temerari. »

Sic cum Deus pacatorem a suis concupiscentias adducit ad punitentiam, aut hominem vocat ad religionem, ad apostolatum, ad martyrium, etc., non facit id violenter, sed suaviter: immat enim prius mentis plus affectiones, velletates, desideria punitentiae, religionis, apostolatus, martyris, quibus homo illa aveat ambiatio, ac postuleat a Deo dicatus cum Saulo in acta ipso persecutions, *Aetor.* IX, 6: « Domine, quid me facies? » Id in se expertus S. Augustinus ita gratias agenda exsultat, lib. IX *Confess.* cap. I: « Domine, ego servus tuus, et filius ancillae tue. Birupisti virginitatem meam, tibi sacrificabo hostiam laudes, Psalm. cxv, 16: laudet te cor meum et lingua mea, et omnia ossa mea dicant, Psalm. xxxvi, 10: Domine, quis similis tibi? Dicat, et responde mihi, et die anime meae: Salus tua ego sum. » Et post pauca: « Quam suave mihi subito factum est caro suavitatis magnum, et quas amictus motu fuerat, jam dimittere gaudium erat: ejecibus enim eas a me, tu vera et summa suavitatis, ejecibus et intrabas pro eis omni voluptate dulcior, sed non carni et sanguini; omni loco clarior, sed omni secreto interior; omni honora sublimior, sed non sublimibus in se. Jam liber erat animus meus a curis mordacibus ambienti, et acquirendi, et volutandi, aliquae scalpedi secundum libidinum, et garrichum tibi gloriarum mea, et divitiae meis, et saluti mea, Domine Deo meo. »

Et DISPONIT OMNIA (grace, *honor*, id est gubernat), administrat, dispensat, tueri, disponit totum mundum, scilicet paternofamilias dominum: de enim est dominus; mundus autem est parva domus magni Dei, quam exconcede regit ut paternofamilias) SUAVITER, — graece φρεστες, id est, in Paginis, utiliter Vatablus, commode; item benignae, dulciter, suaviter; unde christiani a gentiliora media res ad suis fines deducat, ut patet intuenti omnia elementa et elementaria: ita S. Chrysostomus in *Matt.* cap. III. Si Paulus a Deo ignoto Atheniensium sumpsit exordium disserrandi de Deo vero et nostro, *Aetor.* XVI, 23, ut ibidem nota: S. Chrysostomus. Incepit insuperabilis sapientia et providentia divina omnia gubernantibus fortitudine in eo

sic administrat omnia

qua creavit, ut etiam ipsa propriis (juxta formam sibi inditam) exercere et agere motus sint, *imo* libeat et efficiat; adeo ut nulla res in universo reperiatur, quae in eo non utiliter suo officio fungatur, et universo commoda sit, dum unaqueque res, quantumvis minima, fines sibi primitutis a natura adipisci conatur. Efficax ergo est causa prima, puta Deus, sed secunda attendat causa secundis. Unde S. Dionysius, *De Divin. nom.* cap. v, part. 4, arguens eos qui dicebant oportunitate nos a Deo ad virtutem cogi: atque, inquit, « non est providentia divina violare naturam, sed ea est natura cuiusque conservatrix, eis que per se moventur, et libero agnatur arbitrio, convenienter providens, omnibusque et singulis propriis, ut omnium singulorumque natura capit, pro modo cuiusque providentissimam bonitatem impartiuntur, etc.; et cap. vii ad 4: « Deum in Scriptura vocari καρδιαν, non solum quia rationis et mentis, sapientieque auctor est, sed etiam quia causas omnium uniformiter in se anticipat, et quoniam singula transundo pervalit usque ad omnium finem, quemadmodum tradunt eloquia. »

Erque, immo magis suaviter Dei sapientia, puta Christus, disponit et dispensat res supernaturales, ut patet in incarnatione ejusdem, passione et morte, de qua recte S. Bernardus, serm. 4 *In die S. Pascha*: « Vicit, inquit, plane sapientia malitiam attingens, a fine usque ad finem fortiter, et suaviter universi disponens, sed pro modo fortiter, et suaviter timide, cum audaciebus audacter, cum timore, cum infirmis infirme, cum validis valide concurrevit et operatur. Superior ergo imitetur Christum, qui fuit leo improbus et obstinatus, agnus vero probus et obsequientius. Ille documentum suis inculcavit noster S. Ignatius. Hoc facit illud esp. xi, vers. 18: « Tu autem, Domine, cum tranquillitate judicas, et cum magna reverentia disponis nos; » et illud Psalm. xxiv, 10: « Universo vite Domini, misericordia et veritas; » unde S. Basilios, epist. 163 *ad Eustathium*, profitetur se experientia multarum tribulationum didicisse, quod Deus res nostras suavi sua providentie longe melius disponat, quam nos optare possimus: idem de seipso assertus S. Ephrem, tract. *De Sui repreb.*, cuius mirabilis providentia divina exemplum fuisse recensui Gen. cap. XII, 18.

2. HANC ANAVI ET EXQUISIVI A JUVENTUTE MEA, ET QUESIVI SPONSAM MIHI EAM ASSUMERET, ET AMATOR FACTUS SUM FORME ILLIUS, — graece καλλων, id est speciei et pulchritudinis illius; S. Hieronymus in *Ezech.* cap. XLII legit, quessivi sponsam ducere mihi, et amor fui decoris ejus; S. Ambrosius, lib. *De Vir.*, proposuit hanc adducere mihi in conjugium; S. Hilarius in *Psalm.* CXXII, quessivi sapientiam sponsam accipere mihi ipsi: huc facit illud Isa. LXI, 10: « Induit me Dominus vestimentis salutis, et indumento iustitiae circumdedit me, quasi sponsam ornatam monilibus suis. »

A JUVENTUTE MEA. — A puero enim mater Sal-

monis ei instillavit desiderium sapientie, id est proba sancteque vite, ut patet Proverb. xxi, 1; presertim cum, Davide patre defuncto, illi in regnum successit annum agens circiter 18: tunc enim ille videns naganam sapientiam requiri ad regendum tantum populum, eam a Deo postulavit et impetravit, Ill Reg. iii, 10. Significat veterem sapientie amorem, ideoque profundum, radicatum et robustum: nam feminae quae sponsae viris teneris ab annis consenserunt, tenere diligenter, ideo teneriori amore eamur ieiunent, quo a teneriori astate conjuges convixerint, adolescentem amorem cum astate, et quo antiquior amor, eo major esse solet, nobilior, robuster et prestantior, instar arboris et vini, quibus vetustas confort dignitatem, et veluti generis splendorum, gliscente in dies flamma ex consuetudine mutua, quasi ex familiis adjecto. Hinc illud, Proverb. v, 18: « Lætare cum muliere adolescentiae, cerva charissima, et gratissimum hinnulus: ubera ejus inebriet te in omni tempore, in amore hec delectare jugiter. »

Et QUESIVI SPONSAM. — Hinc opinatur Pineda, lib. II De Rebus Salomonis, cap. 1, sub finem, Salomonem ambiisse sapientiam quam spousam, eamque a Deo impetrassera, antequam ambiret filiam Pharaonis, eamque sibi desponderet; verum hoc valde incertum est, presertim quia lib. III Reg. iii, 1, prins narratur cum duxisse filiam Pharaonis, deinde vers. 10 subiungitur ejus oratio, et impetratio sapientie. Adeo Salomonem ante regnum inisse conjugium cum Naama, ex eaque genuisse Roboam: Roboam enim, agens 41 annum, patri Salomonis anno 40 regni morienti in regno successit, Ill Reg. xi, 43, et xiv, 21. Ergo uno anno ante regnum suum genuit eum Salomon. Sapientia igitur sponsam sese offert, non tantum virginibus, sed et conjugibus, itisque magis necessaria est ad regendum uxores, filios et familiaris: ipsa enim est sponsa alterius et aliorum ordinis, scilicet spiritualis, non carnalis.

SPONSAM. — Graece νύμφη, id est nympham: ita graece dictur sponsa, quasi νύν νεόν γένεται, id est now vel νέα apparet, id est nova nuptia, que cum prius ut virgo se absconderet, jam aperte in publicum prodit, seseque palam ostendit, ita Rhodiginus, lib. XXI, cap. xxxvi, ex Eustathio: ita Salomonis nova et colo, vel sidus diuinum illuxit et apparuit sapientia. Rursum nymphas antiqui aquarum deas esse putaverunt, quasi lympham numina: veteres enim nympham dicebant, quae non mutatione uniuersi littore lympham, id est aquam. Quandocumque nymphae diuinitus musae, quod aqua currendo musicos sonos efficiat; hinc nymphae perhibentur fuisse virgines purissime: talis nympha et musa praes omnibus, immo sola ex omnibus est sapientia. Nymphae quoque dicuntur apes castae, cum primaria formam corporis habere, teste Plinio, lib. XI, cap. vi: anima vestitus est sapientia, fundens mel divinum.

Sponsa hebraica vocatur כלה calla, id est perfecta, consummata ab omni pulchritudine et ornatu, quo sponsa propter exteris decorantur, prstant et amantur, adeo ut quasi reginae coronis ornentur et coronentur: hinc grecum κάλη, id est pulchritudo, qua pars omnes in sui amorem κάλη, id est vocal, allicit et rapit, ut ait S. Dionysius De Divinis nominis, cap. iv. Quid pulchritus sapientia, que est calla, id est perfecta, completa, suisque numeris omnibus absoluta, ut ne hilum desideres, sive animi, sive corporis dots in sponsa consideres. Solent decem propter exteris in sponsa dotes laudari et spectari, quas hoc versu sequentibus ex ordine sapientiae attribuit Salomon: prima est, ut amori simus et venerationis; secunda, ut amonitate floreat; tercia, ut splendeat nobilitate generis; quarta, ut vigeat sapientiae dignitate; quinta, ut circumfluat divilarum opulentia; sexta, ut praemineat sanctitate; septima, ut virtutum varietate distinguitur; octava, ut singulari prudentiae majestate nobilitetur; nona, ut ingenui ac morum placida suavitate dulcescat; decima, ut philosophum, seu sapientem cupidum sui omnigena rerum varietate delectet. Atque has omnes dotes, quarum gustum aliquem in superioribus dedit, nunc Sapientia sponsa attribuit, eam amabilem pariter et venerabilem decem, pulchram, nobilem, sapientem, divitem, sanctam, optimam, prædictam quadruplici virtute, eximie singulariterque prudentem, et cum qua in consortium adducta vita transigi possit omni suavitate et volatilate perfusa; que suo ordine novem primis versiculis (exceptis quinto et sexto, qui divinis dantur), atque singula singulis coniunctur. Quibus tantis sponte dotibus, atque omnibus generis bonis inde profecta, que mox describit, quasi adiectio igniculis inflammatum se juvenem, penecque puerum, illius desiderio asserit, ut eam intimis a Deo precibus efflagitari et impetrari. Ita Cervantes.

Vox sponsa significat summum Salomonis erga sapientiam amorem, tenebritudinem, desiderium et delectationem: rursum summam intimamque, et secretam cum ea conjunctionem, conversationem, familiaritatem, unionem, ut cum ea fere non caro una, sed spiritus unus, iuxta illud I Corinthi, vi, 17: « Qui autem adhaeret Domino, unus spiritus est; » et illud Jerem. iii, 4: « Amodo voca me: Pater meus, dux virginitas mea in eis; » et illud II Corinth. xi, 2: « Despondi vos nisi virgo virginem castam exhibere Christo: » videlicet dicta. Hinc S. Dionysius, cap. iv De Divinis nominis, ante finem, ait: « Amoris quam charitatis nomen esse divinum; scribit autem et D. Ignatius: Meus amor crucis affixus est; et in primis Scriptura sancta institutionibus inventus quemadmodum haec dicentes de divina Sapientia: Amator factus sum pulchritudinis ejus: » hinc Dionysius, et inferius dicit amorem unire et facere exsclusum: « Atque hoc amoris verbum, inquit, vim habet

faciendi unum, et colligandi præstantique modo res inter se miscendi, qua in pulchro et bono, propter pulchrum ac bonum ante constituti, atque ex bono ac pulchro pulchri bonique causa manat, continetque pars communis inter se conjunctionem, et superiora ad inferiorum procuracionem impellit, inferioraque cum superioribus conversione corroborat. Dimovet etiam de statu divinus amor, nec suos esse amantes patitur, sed eorum gaudia que amantur: quod declarant et superiora que inferiorum fiunt eis consulendo, et pars mutua intet se coherentia, et inferiora diviniora ad superiora conversatione. Itaque ut Paulus illa magnus jam divino amore captus, praeditusque ejus vi, que hominem et statu suo dimovet divino ore, Galat. ii, 20: Vivo autem, inquit, iam non ego: vivit vero in me Christus, ut versus amator, et a mentis, quemadmodum ipse ait, statu dimotus: Deus degit non suam vitam, sed amans tanquam valle diligendum.

Mystice hec omnia adaptas B. Virginis, que est calla, hoc est perfectissima musa musarum, et nympharum nymparum, præsertim coletibus, amantibus et invocatoibus ipsum, quam propiore, ut alias omittam, sibi per annum disponitis. Edmundus Canturiensis episcopus: audi auctorem Vita ejus, cap. vi: « Ut autem cura ejus (castitatis) conservanda maior ei inesse, de consilio cuiusdam sacerdotum coram imaginis perpetue Virginis sanctissimae matris Dei, castitas nuncupavit votum, et illi singulari et incomparabili Virginis se commendans, cam sibi sponsam delegit; atque ut fœdus cum illa initum prorsus firmum et stabile fore declararet, novo quadam modo eam annulo suo tanquam arrubacione sibi disponit, annulum illum, quem ea de causa fecerat, ejus imaginis digito infigens, in quo etiam inscripta erat angelica salutatio. » Fructum extimus subiecti: « Alqui ex eo tempore, ut ipse in suo obitu confessus est, quoties illius clementissime Virgines imploravit opem, illa in tentatione exitum, in persecutione solatum, in afflictione remedium, in dolore gaudium ei celeriter impetravit. Habuit vero etiam in digitu suo annulum, cum quo post mortem, ut solent pontifices, sepultus est, cui itidem cunctis admirantibus angelica salutatio insculpta fuit, ut beatissima virgo ipsum suum sponsum et habere et agnoscere dignaretur. » Exstat hec Vita apud Surium, die 20 novembris.

ET AMOR FACTUS SUM FORME ILLIUS. — Est hec secunda dos sponsae Salomonis, puta Sapientie, scilicet forma et pulchritudo, quae magnum est ambris illicium: de hac dictum est cap. vii, vers. 29, « est enim hec speciosior sole. » Loquitur de sapientia essentiali communis tribus personis, comitante tamen de notabilis quoque, puto de Christo, qui qua Deus, est imago, id est pulchritudo Patris, Quia homo pulchritudo creature, iuxta illud Psalm. XLIV, 3: « Speciosus forma

prout : longe super ipsum cerebatur in columnâ nubis residens in throno eburneo, mihi instar luciferi, et tanquam sol lucens in virtute sua; corona ejus aeternitas, amictus felicitas, sermo suavitas, complexus omnis boni satietas. Prope erat et longe aberat, sublimis et humilis, pressens et oculata; familiarem se prebeat, nec tamen apprehendit potuit; excelsi oculi fastigis erat alitior, et abysso profundior; attingebat a fine usque ad finem fortiter, et disponebat omnia suaviter. Dum elegantis puello specie teneri videbatur, mox pulcherimi juvenis se cerebat imaginem. Nonnunquam eum artum omnium perfrissimam se prebeat amicam, cunctis amabilibus. Ilaque dulcissime ad eum se convergens, et comiserunt non tam sine divina quadam majestate illi arriuden, hencinque his cum verbis affata est, *Prov. xxiii., 25: Prabe, fili, cor tuum nubi. Tum vero vestigis illius advolutus, medullitus ac humilimus illi gratias egit.* » Et nonnullis interjectis : « lateri nonnunquam animos illius esse communicabit ipse propemodum totum bonum fons et profluvium, in quo simul reperit quidquid pulchrum, amabile vel delectabile esset; si quidem id illi modo ineffabili existebat. Hinc quidam contraxit consuetudinem, ut quoties cantiones amatorias dici vel cantari audisset, corde et animo ad suavissimam amicam suam, ex qua quidquid est amabilis procederet, abstrahendo quodam intulta sese confestim infro recipere, sive introrsus rapere. Neque sane dici possit quoties graffissimam illam acimum lacrymatoribus occasum, et in immensus expanso cordis sinu circumplexus sit, et suo pectori suaviter adstrinxerit. *Quodammodo illius amicorum consuetudinem amicorum*

Porro & *amor* intellige per excellentiam: amor enim forme est ardens et violentus, ut videre est in amarissimis feminarum, qui eorum amore dicunt agnoscere admiranda, ut stultescere et insaniare videantur, ac patinum quelibet dura, ut illis potius: multo ardenter in Salomonem et sanctus est sapientie et sanctitudinem divinam amor, juxta illud *Cant.* viii, 6: «Fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus amaritudo: illa tamen est amor, aliquid ad *Az̄u*, id est *Mars*, quod amor sit martius, et pollet fortitudine marita, instar ferri edomet omnia, prælia quelibet non reformidat, sed ineat, dura quecumque fortiter sustineat, vulnera infligat et suscipiat, juxta illud *Cant.* n. 5: «Amore languo: » *Synmachus*, *vulnerata dilectione ego sum*. Studiosus ergo sapientia pro ea omnia difficultia capessat, et omnia dura gene-
rose sustineat.

3. GENEROSITATEM (S. Hilarius in Psalm. cxxvii, veritatem honestatem, id est honorem, decus, præstantiam, nobilitatem) ILLUS ELOCUTIFAT, CONTUBERNIUM HABENT. DEI: EST ET OMNIS DOMINUS DILAXIT ILLAM. — Tertia post amabilitatem et pulchritudinem est haec sapientia dominorum, scilicet nobilitas et generositas. Ita illius non est in Grecia; unde aliqui explicant, q. d. Sapientia est generosa.

COMMENTARIA IN SAPIENTIAN. CAP. VII.

dit et illius, quod addidit Noster, et solerter in
Greeco subtillexit. Unde tertio, nonnulli à illius
referunt ad studiosum sapientiam, q. d. Sapientiam
sui studiosos, qui contubernium et conversatio-
nem habent cum Deo, velut nobiles et generosos
glorificat, id est illustres et gloriores reddit, ut
reddidit Mosen, qui ex consorio Dei radies, et
quasi coruca lucis faciei sua affixa accepit, Exod.
xxxiv, 20. Verum graece est femininum τύπον, id
est habens, quod proinde ac virum studiosum sa-
pientiam referri nequit: sic enim dicendum esset
masculinum τύπον. Quarto, alii à illius referunt ad τὸ
τύπον, quod precessat, q. d. Sapientia forman-
tive pulchritudinem, que ipsius est decor, orna-
menta, nobilitas et generositas, illustrat et glorificat
contubernium Dei: pulchritudo enim sapientiae
valde exornatur, ex eo quod ipsa habeat consor-
tum et familiaritatem cum Deo; unde Arabicus
verit, pulchritudo ejus nobilitat, concedens conjuga-
tum vel conjugium Dei; vice versa Syrus verit,
et gaudium, et laus, et gloria Dei in participatione
ejus: conjuges enim se invicem amant et glorifi-
cant. Quinto et germane, à illius refer ad sapien-
tiam, de qua omnis est hic sermo, q. d. Indi-
petat quanta sit sapientia generositas et nobilitas,
quod scilicet ipsa habeat contubernium, vel, ut
graece est, οὐρανόν, id est convictum, hoc est sum-
mam consuetudinem et familiaritatem cum Deo,
cum eoque conmoreretur, colloquatur, epuletur,
disuviatur, quodque Deus intime illam amet et
diligat: generositatem ergo, id est nobilitatem,
ejus illustrat et glorificat ipse convictus Dei. Aut,
ut alii, q. d. Sapientia, habens contubernium seu
convictum cum Deo, celebrat eum et glorificat
tanquam summam generositatem et nobilitatem.
Aut potius, q. d. Sapientia generosus genus no-
bilemque prosapiam, quod scilicet sit orta ex
Deo, illustrat et glorificat, quod eadem velut con-
tubernialis et sponsa Dei cum eo intime conver-
setur, convirat, in eodemque cum eo thalamo et
mensa degat, velut ei par et equalis. Graecum
enim τύπον, id est convictus, tribui solet conjugi-
bus, quorum jugis est convictus, summaque con-
versatio, par et equalis amor. Sapientia ergo in-
ducit hi quasi una et simul sponsa Dei, ideo
duo duplex hoo titulo nobilissima et illustrissima.

que dicitur non tunc nobissima et illustrissima.
Si mystice B. Virgo glorificatur, quod ipsi sit
genitrix, filia sponsi Dei, genitrix Del Fili, filia
Dei Patris, sponsa Spiritus Sancti : gracem enim
terrena, id est generositas, nobilitas, a *vice*, aque
ac latum generositas a genere generis nobil-
itate nomen accepit, ut docet Tiraquellus, *De Nobilitate*, cap. II, num. 47 et seq. : *nobilis* enim di-
citur, quasi *noscibilis*, vel notus ex genere, pula
ex avis et atavis nobilitibus, et ex virtute notis; sicut
S. Hilarius in *Psalm. cxviii.* ex hoc loco sapientiam
nobilitatem sponsam appellat. Ipsa ergo est *euge-
nia*, id est nobilitas aquae ac *opulence*, id est con-
vertit et conjunxit Dei : est enim integrata nobilita-
tis sapientiae ipsa *beatitudo* tantum cum
amore simpliciter infinito; qua hominem, amore
tanto, qui superaret amorem omnium creaturarum
similis sumptarum : nam humanitatem Christi as-
sumpsit ad uniuersum hypostaticam cum Verbo,
quae est dignitas et gratia tanta, ut longe trans-
cedat omnes dignitates et gratias omnibus crea-
turis communicatas, etiam unitas et similitudines
Christum sentitus Paulus, magnus Dei Christi
amator et convictor : « Vivo, inquit, ego jam
non ego : vivit vero in me Christus », Gal. ii, 20 :
quare Deus illum praes easter dilexit, cumque
sue gloria preconem et doctrinem gentium efficit.
Symbolice, haec facile adaptari. B. Virginis, cuius
nobilitas et generositas tanto fuit, ut ex ea genus
dixerit, carnemque sumiserit in sa Natura Filium

ac summus mystes, sacerdos, et pontifex in alterum secundum ordinem Melchisedech; unde de illo ait S. Joannes, cap. 1, 18: « Deum nemo videt unquam: unigenitus qui est in sinu Patris, ipse narravit; » qui proinde, *Isai. ix. 6*, vocatur *magna constitutio angelus*, id est munitus, iuxta Septuaginta; unde et Christus, *Joan. vii. 16*: « Mea doctrina, inquit, non est mea, sed eis qui me misisti; » denique ipse novos mystas, novos sacerdotes, novos legi evangelie doctores, puta apostolos et discipulos, instituit, instruxit, conse- cravit, ac per totum orbem misit et in dies mittit.

Symbolo nostre Pineda, lib. III *De Rebus Salomonis*, cap. xxxv, num. 3, per *sapientiam* accipiens theologiam, hanc *ologia* eidem adaptat: Theologiam, inquit, theologum nobilitat, facitque illustrem, primo, quia ipsa nobilitatem supremam inter omnes scientias obtinet; secundo, assidue conversatur cum Deo, de quo disserit; tertio, conscientia est mysteriorum Dei; quarto, divina docet; quinto, tantum excellit scientias naturales, quantum sacerdos laicos; sexto, tam familiaris est Deo, quam huic sacerdos; septimo, quia Cantacuzenus in id: *Hanc amori*, ex theologie adyatis et penetrabilibus, animum Salomonem contendisse ad hujusmodi amoris affiliationem, » affirmat.

Et ELECTRIX OPERUM ILLIUS. — Graece *elektriz*, id est *electric*; pro quo Anastasius Nicenius in *Socr. Script. Quest. LXXVIII* (exstat tom. VI *Biblioth. SS. Patrum*), Cantacuzenus et Budaeus in *Comment. lingue graecae*, legunt *elektriz*, id est *invenitrix operum illius*: sicut enim canis venaticus olfact, et olfact inventit caput leporis, ita sapientia solerter indagat, et inventit mille agendi operandique modos et rationes; unde Vatablus verit, *antistes operum ejus*, q. d. *Sapientia* Dei, tum *cessantia*, tum notionalis, qua *Pater* eis prodixit Filium, artificiose inventit omnia Dei opera: nam ad miram ejus inventionem pertinet ornatus, varicias, summaque pulchritudo operum Dei. Ipsa ergo, primo, quasi sagacitate quadam admiranda in nihil officit, inventaque opera Dei, que cum ipso extra nihilum produxit; secundo, tantam tamque mirabilem varietatem rerum commentatione et cogitatione advenit; tertio, veluti casu id fecit, hoc est *citra labore* et fatigacionem; *quarto*, quantum ad opera gracie, id fict inventatio crucis, *Joan. iv.*; et sacramentorum, Euchariastie presertim, *Joan. vi. et xii.*; ac sanctitatis animalium, quasi pulchram prefiosarumque margaritarum; item resurrectionis et exaltationis sui corporis veri et mystici, non sine labore, sudore, cruce, etc. Verum alii passim legunt *elektriz*, id est *electric*, q. d. *Sapientia* praest omnibus Dei operibus, quae ex variis quies esse offerunt, meliora seligit: licet enim duplex sapientia quatenus prudentiam tangit, munus sit, scilicet, *primo*, per eubulianum, id est consultationem et consilium, inquire et inventire; *secundo*, per synesin, id est iudicium, commodiaria et meliora ex eis seligere,

cum quo ipse corporaliter jugem habuit *expeditum*, id est *convictum*, meruitque ipsam Dei sapientiam ex se incarnatam jugiter videre et audire, ejusque ignitis sermonibus, velut amoris radis ascendit: de quo S. Bernardus, homil. 1 super *Missus est*: « Maria, ait, matrem se agnoscens, majestatem illam, cui angeli cum reverentia serviant, cum fiducia suum nuncupat filium, dicens: *Fili, quid fecisti nobis sic?* » Et mox: « *Et erat subditus illis, quis? quibus?* Deus, cui angeli subdit sunt, cui principatus et potestates obediunt, subditus erat Maris, nec tantum Marie, sed etiam Josepho proper Mariam. Mirare sive filii benignissimam dignationem, sive matris excellentissimam dignitatem; utrinque stupor, utrinque miraculum, et quod Deus femine obtemperet, humilitas sine exemplo; et quod Deo femina principetur, sublimitas sine socio. » Quo etiam spectasse videatur S. Ildefonsus, serm. 1 *De Assumptione*, ubi cum plurima, quae Depara Christo exhibuit obsequia, numerasset, subiicit: « Ergo qui cuncta pascit, celestia et terrena simul regit, hunc sacrissima Virgo lacte carnis aliuit et nutritiv; ad eum deinde nuntiun universi reguntur, sub eius disciplina vel arbitrio infans Deus versatur; » et mox: « B. Virgo gladio passionis Christi vulnerata est in anima. O sanctissima omnium feminorum, que cum Deo taliter tantumque contubernium habuit in terris; et ecce hodie exaltatum apud eum quem genuit, ut permaneat sine fine gloriosa in celis. » Et S. Epiphanius, *heresi 78*: « Erat, inquit, Maria affectatrix Jesu, cum ipso semper existens; » S. Augustinus item, lib. *De Assumpt.* (vel quisquis est auctor) cap. vi, tom. IX: « Absque dubio, inquit, omni opere ministratrix exstitit, que hunc in utero gessit, partuque profusum aliuit et fovi, in presepio reclinavit, et a facie Herodis in Aegyptum fugiens abscondit, et omnem infaniam ejus matris affectu ita prosecuta est, ut usque ad cruentum, in quo filium cum virum perfectum vidi pendenter, ab eius indubitate ministerio non recesserit: consecuta non solum gressibus pedum, tanquam pro amore filii; verum etiam imitatione morum, tanquam pro reverentia Dei. Maria ergo ministra Christi spirituum operum qualitatibus sua devotissima exstitit, ita absque dubio religionis fide, et vera creditualitatis charitate securit fuit. » S. Bernardus, serm. cui titulus: *Signum magnum*: « Totes Maria filium audiuit non modo turbis loquentem in parabolis, sed et discipulis seorsum regni Dei mysteria revelantem; vidi miracula facientem, vidi deinde in cruce pendentem; vidi expirantem, vidi resurgentem, vidi ascendentem. »

A. DOCTRINA ENIM EST DISCIPLINA DEI, ET ELECTRIS OPERUM ILLIUS.—*Pro doctrix grecæ est plena*, id est mystis, hoc est secretorum Dei conscientia et quasi secretaria, eorumdemque revelatrici et doctrix, quae scilicet novit arcana Dei, et omnibus vult ea revelat: *rursum mystis*, id est *sacerdotissa* et

tavi omnes peccatores terrae; ubi pro prevaricantes hebreia est כְּפָרֵת, quod S. Hieronymus veritatem scorias; Augustinus vero Neblensis episcopus veritatem, alchimias. Verum errant, tum quia nulla est ars, que metallum possit in aurum, eius forma est nobilissima, transmutare; tum quia elamsi id posse prestat, tamen tantos ad id requirit sumptus, ut quicunque ea utuntur, depauperantur, et ex opulentis sicut inopes, ut constat experientia; unde Joannes XXII, cap. Spondent, in Extrav. lib. V De Crimine falso: « Spondent, inquit, quas non exhibent divitias pauperes alchimiste; pariter qui se sapientes existimant, in foecave incident quam fecerunt. » Et nonnullus interjectus: « Alchimista verius dissimilans falsitatem, ut tandem quod non est in renum natura, esse verum aurum vel argentum, sororium transmutatione confingant. » Hinc nonnulli artem chimicam vocant chamicam, id est inventam a Cham filio Noso impio, quem putant fuisse eundem cum Zoroastro imago: plura haec de re vide apud nostrum Delrio, lib. I Disq. Magic. cap. vi Pererius, De Magia; Conti brenicas, lib. II Physic. cap. viii, Pinedam, lib. IV De Rebus Salomon, cap. xxi. Sapientia ergo alias veritas, quae artes et modos ditescendi docuit Salomonem, numerum mitendo classes in Ophir, effodiendo aureum et argentum et venis terre auriferis, quas ipse sua sapientia comprehendit, indicando vesticaglia majora, agros et vineas tolius regni solarii excoelando, mercimonia questuosa instituendo, atque omnibus ex rebus sagaciter captando lucrum.

6. Si autem sensus operatur, quis horum quae sunt, magis quam illa est artifex? — Graece, ἀρτίστης, id est opifex, faber, artifex, qui artificiosa adinventus et operatur. Pro sensu grece est, εργάτης, id est prudentia, intelligentia, industria. Jam primo, per εργάτην sive sensum, aliqui acipiunt ipsum sapientiam; unde Vatabulus verit. et si opifex omnium est sapientia, quid illa in rerum natura est artificiosus? Secundo vel potius, per γένον, id est prudentiam, vel sensum, acipiunt artem et industriam operandi, sic prudentia pro arte capitur Eccl. xxviii, 3: ita Jansenius: Loquitor, inquit, de prudentia artificum et operario, cum qua comparat sapientiam Dei, docens eam magis esse industriam, quam prudentiam artis, q. d. Si per artes mechanicas multi sunt artificiosi, quanto artificiosius est sapientia, quae omnes artes adinvenit, et plures adinvenire potest? omnis enim ars, omnisque industria manat a sapientia, eisque est quasi pars, vel species, ut dixi cap. vii, 21. Inducitur hic sapientia ut sponsa: mire autem ornata sponte, quod sit artificiosa, ac manipibus elaborat opera magna artis et industrie, ut sunt acupiture et phrygionica, iisque conficiat pulcherrima et pretiosissima virorum ac mulierum ornamenta, juxta illud quod ac mulierum sapiente et strenua dicitur, Proverb. xxxi, 13: dum, sess. VI, cap. VII.

« Operata est consilio manuum suarum. Manum suum misit ad fortia, et digitu eius apprehendebunt fusum. Stragulatum vestem fecit sibi: hyssus et purpure indumentum eius, » etc.: ita a Castro, Lorinus, Jansenius, Cervantius et Pineda, lib. III De Relis Salomon. cap. iii, num. 5, et alii. Sexta est sponsa, puta sapientie, dos, scilicet quod mira sit artifex, omnia enim artificia et artificiosa opera sapientiae divine, a qua humana dimanant, sunt adscribenda: quare ipsa est inventrix et origo omnium artum. Loquitor toto hoc capite, aque ac praecedenti, de sapientia abstracte et generice, quatenus ipsa idea est et effectrix omnium, tam naturalium, quam artificialium et moralium, ideoque artes omnes sequae ac virtutes complectentur, ut superius monui, et id ipsum hie locus evincit.

7. ET SI JUSTITIA QVIS DILIGIT, LABORES HUIUS MAGNIS HABENT VIRTUTES: SOBRIETATEM ENI; ET PRUDENTIAM DOCEAT, ET JUSTITIAM, ET VIRTUTEM, QUIS UTILLUS Nihil EST IN VITA HOMINUM. — Graece est, labores huius sunt virtutes; et ita legit Clemens Alexandrinus, lib. V Strom., quod vero Clemens adit, temperamentia enim et prudentia doceat justitiam et magni exercitio animi virtutem, quibus nihil est in vita hemisphaerii utilius, quod priorem partem dissonat a Graeco et a Vulgata, ut patet inchoati, ac proinde mendoso S. Scripturae codice usus videtur. Sensus est, q. d. Sapientia labor consistit in arduo, puta in exercitanda, compendanda et agenda virtute qualibet, ac pressentim in agendo et patiendo dura et ardua, iuxta illud: « Agera fortia romanum est, pati fortia christianum; » hinc ἀρπά, id est virtus, alludit ad ἄρπα, id est ars, quod virtus sit marita, et fortis heroicis amicos requirat. Ab arte transit ad prudentiam et virtutem, puta a factiva ad activam, docetque sapientiam esse matrem omnium virtutum, sequae ac ardium, que est septima dos sapientiae. Nomina duxit quatuor virtutes principales, que primum, quod sciunt, a S. Ambroso, lib. V In Lucam, vocata sunt cardinaltes, quasi cardines ceterorum omnium: omnes enim aliud ad has quatuor, velut ad suos fontes et capita, revocantur, atque in his velut cardinalibus honestas omnis nostra revolvitur. Justitiam ergo, quae hic primo loco ponitur, generaliter intelligit, que est complexio virtutum omnium, cujus partes sive species primarie sunt sobrietas, prudentia, justitia speciales, et virtus, graece ἀρετή, id est fortitudinem, sive virilitatem, ἀνδρετή, id est a viro: fortitudo enim est virorum, non feminarum, ac virile requirit robur, quale inter feminas quoque præstare virgines. Fortitudo autem, partem est activa, qualis est militum, qui arduis in bello aggressiuntur; partim et potius passiva, qualis est patientium et martyrum, qui dura et atrocia fori et invicto animo sustinent; unde ejus partes potentiales vel integrales sunt fiducia, magnanimitas, securitas, magnificencia, patientia, longanimitas, perseverantia, constantia, ait S. Thomas, II, Quest. CXXIII et seq., quae videt. Omittit hec Sapiens tres virtutes theologicas, fidem, spem, charitatem, quarum pariter mater est sapientia; unde ejus alias S. Sophia, id est sapientia, mater et martyr, tribus filiabus suis harum trium virtutum nomine indicit vocavitque eas, Fidem, Spem, Charitatem, ac una cum eis noble martyrum obiit, ut videre est in eorum Vita, quae existat in Surium, 1 augusti. Omittit autem eas Sapiens, quia agit hic de virtutibus moralibus duxit, quae consistunt in operibus et laboribus externis: hi enim sunt sapientiae labores, qui, ut ipse ait hoc versu, « magnas habent virtutes: honorum autem laborum gloriiosus est fructus, » ut dixi cap. iii, vers. 43.

SOBRIETATEM, εἰς τρόπον, que vox proprieta temperantiam in uso tam cibi quam Venoris, ceterarumque voluntatum aliquo sensu sensibilium, indeque sapientiam et prudentiam significat (unde interpres Anastasi Niceni, Quest. LXVIII in Script., veritatem hoc loco sapientiam et prudentiam doceat; sed etiam apposite, ut patet): hanc enim parit temperantia, que proinde dicta est περιπόνων, quasi πάνερ τὸ οφεῖν, id est seruans prudentiam vel sapientiam; unde et πάππων diutius temporis, quasi πάππων, hoc est πάππων, vel τὸ οφεῖν, id est sanus mente: temperantia enim mentis sanitatis. Ex adverse Eupides in Hercule, teste Aristotele, II Ethic. cap. xxiv, apte dicit Venerem vocari ἀρετὴν quod ἀρετὴν, id est insipientiam et amentiam, sicut parens. S. Augustinus, lib. I De Moribus Eccles. cap. xv, legens, sobrietatem sapientia docet, per sobrietatem accipit veritatem contemplationis; sed merito id ipsum retrahit, lib. I Retract. cap. vii, ubi docet legendum, sobrietatem et prudentiam docet, uti habent Graeca et Nostra.

PRUDENTIA, — εργάτην paulo ante vocavit artem, hic vero vocat prudentiam, que est antistes et auriga virtutum, ut aiebat S. Antonius, testo S. Athanasio in ejus Vita; quin et Socrates omnes virtutes vocabat prudentias: vide Aristotalem, VI Ethic. cap. v et seq.; et S. Thomas, I II, Quest. LVII, et II, Quest. XLVII et seq.

VIRTUTEM, — graece ἀρετὴν, id est fortitudinem, sive virilitatem, ἀνδρετὴν, id est a viro: fortitudo enim est virorum, non feminarum, ac virile requirit robur, quale inter feminas quoque præstare virgines. Fortitudo autem, partem est activa, qualis est militum, qui arduis in bello aggressiuntur; partim et potius passiva, qualis est patientium et martyrum, qui dura et atrocia fori et invicto animo sustinent; unde ejus partes potentiales vel integrales sunt fiducia, magnanimitas, securitas, magnificencia, patientia, longanimitas, perseverantia, constantia, ait S. Thomas, II, Quest. CXXIII et seq., quae videt. Omittit hec Sapiens tres virtutes theologicas, fidem, spem, charitatem, quarum pariter mater est sapientia; unde ejus alias S. Sophia, id est sapientia, mater et martyr, tribus filiabus suis harum trium virtutum nomine indicit vocavitque eas, Fidem, Spem, Charitatem, ac una cum eis noble martyrum obiit, ut videre est in eorum Vita, quae existat in Surium, 1 augusti. Omittit autem eas Sapiens, quia agit hic de virtutibus moralibus duxit, quae consistunt in operibus et laboribus externis: hi enim sunt sapientiae labores, qui, ut ipse ait hoc versu, « magnas habent virtutes: honorum autem laborum gloriiosus est fructus, » ut dixi cap. iii, vers. 43.

8. ET SI MULTITUDINEM (perpperam Hugo et Idacus, lib. III Contra Varimadum, legunt similitudinem) SCIENTE DESIDERAT QVIS, SCIT PRÆTERITA, ET BE FUTURI SCIENTE: SCIT VERSUTIAS SERMONUM,

ET DISSOLUTIONES ARGUMENTORUM: SIGNA ET MONSTRA SCIT ANTEQUAM FIANT, ET EVENTUS TEMPORUM ET SECULORUM. — Clara Vatabulus ex Greco verit, si quis item multarum rerum peritiam desiderat, hoc antiqua novit, et futura conjectat: hoc sermonum strophas callet, et enigmatum explicaciones: signa et prodiga presagiat, eventusque tempestivitatem et temporum. Contulit sapientiam cum artibus et virtutibus, iisque omnibus eam preuidit; nunc eam conferat et prefert scientis quibuslibet, immo illas omnes a sapienti eminenter contineri, ac nimiam sciendi curiositatem ab ea temporari asseverat. Est ergo huc das nona sapientie. Unde Clemens Alexandrinus, lib. VI Strom., citato toto hoc versu concordit: « Vides fontem disciplinarum manuare σημειώσειν. » Pro multitudinem scientiarum, graece est νομοθετία, id est multorum experientiarum; Vatabulus, multam peritiam, hanc enim dignitatem experientia; unde Plato, lib. VII De Legiis, πολιτείας et πολιτεύεσθαι quasi matrem et filiam associavit; et Sallustius in Jugurtha asserti nihil esse sapientius experientia: quocirca philosophi a rerum experientia cooperant philosophari, et rerum causas indagare.

SCIT PRÆTERITA. — Graece, τὰ ἀποτάτα, id est antiqua, q. d. Sapientia novit historias antiquas et diu præteritas: et historia enim est testis temporum, lux veritatis, vita memoria, magistra vite, munera vestutatis, ait Cicero, lib. II De Oratore; et S. Gregorius Nazianzenus ad Nicolum: « Historia, inquit, est conglobata quadam, ac velut coacervata sapientia, hominumque multorum mens in unum collecta. Jucundum et secundum est ex alienis eventibus, vel letis, vel tristibus, discere quid tibi in simili casu agendum sit. » Livius initio lib. I: « Salubre est, ait, omnis te exponi documenta in illustri posita monumento intueri, ut inde tibi tueque reipublice, quod imiteris, capias. Inde fodum incepisti, fodium exitu, quod viles. » Quocirca Basilius imperator illa prescribit Leoni filio, cap. lvi: « Per veteres, inquit, historias ire ne recusa: ibi enim reperties sine labore, quae alii cum labore collegerint; atque illine haurias, et bonorum virtutes, et improborum vitia, varia humanae vite motiones, et rerum in ea conversiones, mundi hujus instabilitatem, et impiorum precipites casus; et, ut verbo complectar, malorum facinorum poenas, et bonorum praemia, quorum illa fugies, ne in divine justitiae manus incidas, huc amplecteris, ut premis, que ea comitantur, potius. »

DE FUTURI SCIENTIA. — Graece, τὸ μέλλον, id est assimilat, comparat, conjectat, vivam formam exhibet, representat: ex præteriorum enim experientia, vel cognitione historie fit conjectura prudens et eventu futurorum: ita Cantacuzenus. Prudentes enim comparando præterita similis cum futuris, facile de eorum exitu conjicunt: eorum enim formam et vivam imaginem representant præterita; unde Idacus, lib. III Contra